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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen trend rasta cene prasadi 

Rast cene teladi  telesne mase do 160 kilograma u Kraljevu 
 i na području podunavskog regiona  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je tokom 
protekle nedelje došlo do rasta cene 
teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma. Dominantna prodajna cena 
iznosila je 420 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase  telesne 
mase do 160 kilograma i tovnih bikova 
teških preko 500 kilograma bile su više u 
toku druge sedmice aprila u klanicama 
podunavskog regiona. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena krava za klanje 
SM rase u odnosu na predhodni period. 

Rast dominantne otkupne cene tovnih 
bikova težih od 500 kilograma zabeležen 
je u klanicama moravičko-zlatiborskog 
regiona. Otkupne cene teladi, tovne 
junadi i krava za klanje nisu se značajnije 
menjale u  odnosnu na predhodni period. 

Slabija ponuda  teladi SM i HF rase,  
telesne mase do 160 kilograma na sto-
čnoj pijaci u Obrenovcu u odnosu na 
predhodnu nedelju. Pad dominantne cene 
zabeležen je kod  teladi SM rase pošto su 
se najčešće mogli pazariti po ceni od 440 

din/kg cena. Kod teladi HF rase nije bilo 
promena, dominirao je  kao i prošle 
subote znos od 350 din/kg. Obim 
prometa bio je slabiji nego predhodne 
nedelje. Izostala je ponuda tovne junadi i  
ostalih kategorija goveda.  

Otkupna cena teladi SM  i HF rase, 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase  u klanicama zaječarskog 
regiona bila je na prošlonedeljnom nivou. 
Međutim, došlo je do pada otkupne cene 
tovne junadi SM rase na 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Nišu i u klanicama 
na području ovog regiona izostala je 
trgovina teladi i ostalih kategorija goveda 
protekle sedmice. 

Priplodne  krave  SM rase bile su 
skuplje na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 200.000 dinara po 
grlu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. 
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Nastavljen trend rasta cene prasadi  

Jagnjad i jarad su protekle nedelje 
bila skuplja na pijaci žive stoke u Loznici. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 320 
din/kg, a jaradi 240 din/kg. U klanicama 
na području podrinjsko-mačvanskog re-
giona nije bilo promene otkupnih cena u 
odnosu na predhodni period. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je pro-
tekle nedelje i na pijaci žive stoke u Pirotu 
pošto je dominirao iznos od 300 din/kg. 

Pad cena jagnjadi na 300 din/kg za-
beležen je protekle sedmice na pijaci žive 
stoke u Nišu. Ponuda ove kategorije ovaca 
bila je slaba kao i obim prometa uprkos 
uskršnjem prazniku.  

Na pijaci žive stoke u Kraljevu došlo 
je do pada cene jagnjadi, pošto je 
dominirao iznos od 280 din/kg. Prodajne 

cene ostalih kategorija ovaca i jaradi bile 
su na prošlonedeljnom nivou.  

Jagnjad su bila jeftinija na stočnoj 
pijaci u Smederevu pošto je dominirao 
iznos od 280 din/kg. Za razliku od njih 
viša je bila prodajna cena dviski u odnosu 
na predhodni period. Niža otkupna cena 
jagnjadi zabeležena je protekle sedmice i 
u klnaicama na području podunavsog re-
giona. Dominirao je iznos od 260 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi u klanicama 
južno-banatskog regiona iznosila je 
protekle sedmice 300 din/kg. Jagnjad su 
se i na stočnoj pijaci u Pančevu takođe 
mogla najčešće pazariti po ceni od 300 
din/kg. Dominantna cena jaradi iznosila je 
270 din/kg  

U klanicama na području 
braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Na pijaci žive stoke u 
Požarevcu nije bilo promene cena prasadi 
pošto je u kategoriji do 15 kilograma 
dominirao iznos od 300 din/kg, a kod grla 
teških od 16 do 25 kilograma dominirao je 
iznos od 280 din/kg. Cene ostalih 
kategorija svinja takođe su ostale na 
prošlonedeljnom nivou.  

Na pijaci žive stoke u Pančevu došlo 
je do rasta cene prasadi težine do 15 
kilograma. Dominirao iznos od 270 din/kg. 

Prasad su bila skuplja protekle 
nedelje i na pijaci žive stoke u Nišu. Kod 
grla do 15 kilograma dominirao je iznos 
od 260 din/kg, a kod grla teških od 15 do 
25 kilograma iznos od 250 din/kg. Za 
razliku od njih jeftinije su bile tovne svinje 
od 80 do 120 kilograma. U klanicama na 
području niškog regiona došlo je do pada 
otkupnih cena obe kategorije tovnih svinja 
u odnosu na predhodni period. 

Rast prodajne cene prasadi 
zabeležen je tokom druge sedmice na 

stočnoj pijaci u Smederevu. Za razliku od 
njih bila je niža dominantna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Niža otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
evicdentirana je protekle sedmice u 
klanicama podunavskog regiona.  

Obe kategorije prasadi i tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma bili 
su skuplji u odnosu na predhoni period na 
pijaci žive stoke u Loznici. 

Prasad su kako grla do 15 kilograma 
tako i gra telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila skuplja i na pijaci žive 
stoke u Pirotu. Izjednačila se dominantna 
cena pa je kod obe kategorije iznosila 270 
din/kg. 

Pad cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma zabeležen je tokom 
druge sedmice aprila na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Najčešće su se mogli pazariti  za  
200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici došlo je do pada dominantne 
cene priplodnih nazimica. 

Dominantna cena  jagnjadi varirala  
od mesta do mesta  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  2. - 8.4.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,04 RSD 

B
a

r
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e
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n
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B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.3 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.8 3 3 3.3 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 1.7 ~ 2.2 ~ 2.3 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ 2 ~ 2

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3.2 3.2 3 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 ~ 2.5 2.9 2.7

Jarad sve rase kg. ~ 3 3.2 ~ ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 ~ 135 133.75

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ ~ 116.7

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ 800 ~ 800

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ ~ 817

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e

d
in

ic
a

 m
e

re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
protekle nedelje evidentiran pad cene 
stočnog ječma upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Dominirao je 
iznos od 23 din/kg. 

Rast cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog i pšenice upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
evidentiran je na pijaci u Nišu tokom 
druge sedmice aprila. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva  
zabeležio je rast dominantnih cena 
lucerkinog sena u balama i sojine sačme. 
Za razliku od njih jeftiniji je bio kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Na gazdinstvnima u okolini Pančeva 
zabeležen je rast dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 16 din/kg. 
Ponuda ovog kabastog stočnog hraniva 
bila je prosečna. Na pijaci u ovom gradu 

evidentiran je rast cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog, stočnog 
ječma i pšenice, upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Skuplje je 
takođe bilo  i lucerkino seno u balama. 

Na pijaci u Sremskoj Mitorvici  više 
su u odnosu na predhodni period bili  
lucerkino seno u balama i  kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 
Međutim, pad cene zabeležen je kod 
sojinog zrna pošto je dominirao iznod od 
42 din/kg. U silosima na području ovog 
grada bili su skuplji stočno brašno i 
kukuruz u rinfuzu kako prirodno tako i 
veštački sušen. Za razliku od nij jeftinija 
je bila pšenica u rinfuzu. 

U Zaječaru je na pijaci evidentiran 
pad prodajne cene stočnog ječma u 
rinfuzu. Dominirao je iznos od 22 din/kg  

 Ministarka poljoprivrede Snežane Bogosavljević Bošković ocenila je da su 
nedovoljna ulaganja glavni uzrok elementarnih nepogoda i dodala da se skoro 12 meseci 
nakon prošlogodišnjih poplava i dalje na 97 lokacija sprovode mere sanacije vodnih 
objekata. Prema njenim rečima, odmah nakon povlačenja poplavnog talasa, u junu 2014. 
sačinjen je Program obnove oštećenih vodnih objekata, utvrđen Uredbom vlade, čija je 
vrednost 1,687 milijardi dinara. Uprkos uklanjanju oštećenja potrebno je raditi na 
unapređenju mera zaštite od poplava, napominje ministarka, naročito zbog toga što su 
godinama ulaganja u održavanje postojećih i podizanje novih nasipa bila znatno manja 
od potrebnih 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  6 do 9. aprila 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi radt cene kukuruza 
- Stabilne cene pšenice i  soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Cene roba iz primarnog agrara su se u proteklih mesec dana stabilizovale na veoma niskom nivou. U 

ovom trenutku se ne vidi neki uticajan tržišni pokretač koji bi cene značajnije pomerio na veće vrednosti. Proleće 

uglavnom donosi cenovna pomeranja usled istrošenosti zaliha, neizvesnosti oko prinosa u nastupajućoj 

ekonomskoj godini,… itd. Međutim, ova godina se bitno razlikuje od uobičajenih iz prostog razloga što su 

svetske zaliha žitarica i uljarica toliko visoke, da je već sada jasno da će upravo prelazne zalihe vršiti pritisak na 

tržištu i posle skidanja useva ovogodišnjeg roda. Promet roba u skraćenoj radnoj nedelji u periodu 06.04.-09.04 

iznosio je 450 tona, što je za 8,43% više u odnosu na prethodnu nedelju. Ukupna vrednost robe koja je bila 

predmet berzanske trgovine je iznosila 10.542.000  dinara, a to je u odnosu na upoređujući podatak iz 

prethodne nedelje rast od  32,78%. 

 

Pšenica već treću nedelju za redom tavori na cenovnom nivou od 21,45 din/kg ( 19,50 bez PDV). To je 

potpuno ista cena kao i prethodne nedelje. Čak ni podatak o blagom rastu cene hlebnog zrna na svetskim 

berzama nije podstakao rast cene ove robe na domaćem tržištu. S obzirom da izvoz pšenice veoma posustaje 

uticaj međunarodnih tržišta u takvim okolnostima i nije toliko snažan. Međutim, dugoročno posmatrano ukoliko 

se rast na svetskom tržištu nastavi on će se svakako osetiti i kod nas. 

 

Cena kukuruza je u blagom porastu i u nedelji za nama se zaustavila na prosečnoj vrednosti od 17,71 

din/kg ( 16,10 bez PDV), što je za 1,19% više u odnosu na prethodnu nedelju. Ako bismo izolovano posmatrali 

kretanje cene kukuruza ovogodišnjeg roda, cena u protekloj nedelji je jedna od najvećih zabeleženih od oktobra 

meseca. Međutim, u odnosu na tačno pre godinu dana, izraženo u dolarskim vrednostima, cena kukuruza je 

niža za trećinu. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Soja stagnira na ceni od 44,55 din/kg (40,50 bez PDV), dok je suncokretova sačma u padu za 2,98% u 

odnosu na poslednju zaključenu cenu u prethodnom periodu. Inače cena suncokretove sačme sa 33% proteina 

iznosila je 27,36 din/kg ( 22,80 bez PDV). 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 200 17,71 150 17,71 +1,19% 

Soja, rod 2014. 50 44,55 50 44,55 0,00 

Pšenica, rod 2014. 700 21,45-22,00 200 21,45 0,00 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Ovonedeljni promet na „Produktnoj berzi“ nije doneo ništa novo, u odnosu na prethodnu nedelju, 
ni kada je u pitanju obim prometa, ni kada su u pitanju cenovni trendovi proizvoda koji se nalaze na berzanskom 
listingu. 
 Cene i pšenice i soje su identične onima sa kraja prošle nedelje. Cena pšenice je fiksirana na 19,50 din/
kg, bez PDV-a, dok se cena soje već duže vreme kreće na nivou od oko 40,50 din/kg, bez PDV-a. 
 Početkom nedelje cena kukuruza je nastavila sa uzlaznim prošlonedeljni trendom, dostižući nivo od 
16,10 din/kg, bez PDV-a, ali je sredinom nedelje usled apstinencije sa strane tražnje ovaj rast zaustavljen. 
Istovremeno, cena suncokretove sačme je pojeftinila za 0,70 din/kg, beležeći na današnji dan vrednost od 22,80 
din/kg, bez PDV-a. 
 Dominacija kukuruza u vrednosnoj korpi PRODEX-a i njegov cenovni rast početkom nedelje, imali su 

presudan uticaj na blagi rast indeksne vrednosti ovog berzanskog pokazatelja. PRODEX na današnji dan beleži 

indeksnu vrednost od 207,99 poena, što je za 0,61 indeksnih poena više nego prošlog petka. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  197,02 $/t 193,86 $/t 193,28 $/t 197,02 $/t - $/t 

Kukuruz  152,12 $/t 151,57 $/t 150,78 $/t 149,29 $/t - $/t 
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Nedeljna izvozna prodaja starog roda u SAD-u bila je nivou od 162.100 tona, odnosno kumulativnih 22.9 
miliona tona, ili -24% g/g.Prvi zvanični izveštaj o napretku useva, pokazao je da je novi nadolazeći rod pšenice u 
mnogo boljem stanju od očekivanog, odnosno 44% useva je ocenjeno dobar/odličan, u poređenju sa 35% koliko 
je bilo u istom periodu prošle godine. 

Vlažno vreme nastavlja da ometa setvu kukuruza u južnim delovima američkog kontinenta. Iako su 
najavljene kiše pogodne za oporavak vlažnosti zemljišta, očekuje se da će setva sporo napredovati u centralnim 
i istočnim delovima. Nedeljna izvozna prodaja od 406.600 tona, doprinela je kumulativnom izvozu do nivoa od 
37.0 miliona tona, odnosno -9% g/g.  

U odnosu na prethodnu nedelju majski fjučers na pšenicu je skuplji za 1,47%, dok je fjučers na kukuruz 
jeftiniji za 0,63%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 15  362,30 $/t 359,51 $/t 356,79 $/t 356,94 $/t - $/t 
Sojina sačma, maj 15  327,30 $/t 323,00 $/t 319,70 $/t 319,90 $/t - $/t 

Majski fjučers na soju je jeftiniji za 1,84% u odnosu na prošli petak, dok je fjučers na sojinu sačmu na 
CME u padu za 3,62%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 178,16 EUR/t (futures maj 15) 136,90 EUR/t (futures maj 15) 

EURONEXT PARIZ 190,00 EUR/t (futures maj 15) 164,25 EUR/t (futures jun 15) 

 U Budimpešti se cena fjučersa na pšenicu skočila za 1,17%, dok je fjučers na kukuruz skuplji za 1,17% 
u odnosu na prethodnu nedelju. Majski fjučers na pšenicu u Parizu u posledjnih nedelju dana pao je za 1,94%, 
dok je kukuruz pao za 0,15%. 


